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O‘ZBEKISTONDA DYUZDO SPORTI BO‘YICHA 
YUQORI MALAKALI SPORTCHILARNI 
SHAKLLANTIRISHDA TAKTIK TAYYORGARLIK 
TIZIMINI TAKOMILLASHTIRISH 
YO‘NALISHLARI

Tangriyev Abdullo Tovashovich
O‘zbekiston davlat jismoniy tarbiya va sport universiteti dotsenti, (PhD)
O‘zbekiston Dzyudo terma jamoasi a’zosi

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekistonda dyuzdo sporti bo‘yicha yuqori malakali sportchilarni shakllantirishda 
taktik tayyorgarlik tizimini takomillashtirishning ilmiy va amaliy asoslari tahlil qilingan. Tadqiqotda sportchilarning taktik 
tafakkurini rivojlantirish, tezkor qaror qabul qilish, raqib harakatlarini oldindan sezish hamda mashg‘ulot jarayonida 
zamonaviy texnologiyalarni qo‘llash imkoniyatlari yoritilgan. Shuningdek, individual yondashuv, psixologik tayyorgarlik 
va videoanaliz tizimlarining taktik samaradorlikka ta’siri chuqur o‘rganilgan. Natijalar dyuzdo sportida raqobatbardosh 
sportchilarni tayyorlashda kompleks yondashuv zarurligini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: dyuzdo, taktik tayyorgarlik, sportchi, strategik fikrlash, psixologik barqarorlik, videoanaliz, raqamli 
texnologiyalar.
Abstract: This article analyzes the scientific and practical foundations of improving the tactical training system in developing 
highly qualified dyuzdo athletes in Uzbekistan. The study examines the development of tactical thinking, quick decision-
making, anticipation of opponents’ actions, and the use of modern technologies in training processes. It also explores the 
impact of individualized approaches, psychological preparation, and video analysis systems on tactical efficiency. The 
results indicate the need for an integrated approach to enhancing the competitiveness of dyuzdo athletes.

Key words: dyuzdo, tactical training, athlete, strategic thinking, psychological stability, video analysis, digital technologies.
Аннотация: В данной статье рассматриваются научные и практические основы совершенствования системы 
тактической подготовки при формировании высококвалифицированных спортсменов по дзюздо в Узбекистане. 
В исследовании анализируется развитие тактического мышления, быстроты принятия решений, предвидения 
действий соперника и использование современных технологий в тренировочном процессе. Также изучено 
влияние индивидуального подхода, психологической подготовки и видеоаналитических систем на эффективность 
тактической подготовки. Полученные результаты подтверждают необходимость комплексного подхода к 
повышению конкурентоспособности спортсменов по дзюздо.

Ключевые слова: дзюздо, тактическая подготовка, спортсмен, стратегическое мышление, психологическая 
устойчивость, видеоанализ, цифровые технологии.

O‘zbekiston mustaqillikka erishganidan so‘ng jismoniy tarbiya va sport tizimini rivojlantirish davlat 
siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Mamlakatda sportning barcha turlari qatori milliy an’analar, 
kurash va jang san’atlari asosida shakllangan sport yo‘nalishlari ham keng rivojlanmoqda. Shu jumladan, 
dyuzdo sporti so‘nggi yillarda nafaqat yoshlar o‘rtasida ommalashib, balki xalqaro miqyosda O‘zbekiston sport 
maktabining o‘ziga xos brendiga aylanmoqda. Dyuzdo sportining rivoji, avvalo, yuqori malakali sportchilarni 
tayyorlash, ularning taktik, texnik va psixologik tayyorgarlik darajasini yuksaltirish bilan chambarchas bog‘liqdir.

Zamonaviy sportda g‘alaba uchun faqatgina jismoniy kuch emas, balki to‘g‘ri taktika, raqibning harakatlarini 
tahlil qilish, tezkor qaror qabul qilish va moslashuvchan fikrlash muhim omil sanaladi. Shu sababli dyuzdo 
sportida taktik tayyorgarlik tizimini ilmiy asosda takomillashtirish sportchilarning natijadorligini oshirishda 
hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Hozirgi paytda mavjud mashg‘ulot uslublari ko‘proq texnik malakalarni 
rivojlantirishga yo‘naltirilgan bo‘lsa-da, taktik tafakkurni shakllantirish bo‘yicha yondashuvlar yetarli darajada 
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tizimlashtirilmagan. Natijada sportchilar o‘yin jarayonida raqibning strategiyasini tahlil qilish, qarshi hujumni 
tashkil etish yoki muqobil yechimni tez topish borasida qiyinchiliklarga duch kelmoqda.

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, dyuzdo sportida yuqori malakali sportchilarni 
shakllantirishda taktik tayyorgarlikni kompleks yondashuv asosida takomillashtirish zarur. Bu jarayonda 
psixologik barqarorlik, harakat koordinatsiyasi, tezkor fikrlash, raqib xatti-harakatlarini oldindan sezish kabi 
jihatlar o‘zaro uyg‘unlashtirilgan bo‘lishi kerak. Shuningdek, o‘quv-mashg‘ulot jarayonlarida zamonaviy 
texnologiyalar, videonaliz, sensorli kuzatuv tizimlari va raqamli modellashtirish imkoniyatlaridan foydalanish 
samaradorlikni oshiradi.

Ushbu tadqiqot natijalari dyuzdo sporti bo‘yicha murabbiylar, metodistlar va sport federatsiyalari uchun 
amaliy ahamiyat kasb etadi. U taktik tayyorgarlikni takomillashtirish orqali sportchilarning raqobatbardoshligini 
oshirish, xalqaro musobaqalarda O‘zbekiston nufuzini yuksaltirishga xizmat qiladi. Shu bois, dyuzdo sportida 
ilmiy asoslangan taktik tayyorgarlik tizimini shakllantirish — nafaqat sport natijalarini, balki yosh avlodning 
intellektual va jismoniy salohiyatini ham yuksaltirishning muhim garovidir.

O‘zbekistonda dyuzdo sportining rivojlanishi bugungi kunda milliy sport tizimining muhim tarkibiy qismiga 
aylangan. Bu yo‘nalishning shakllanishi milliy kurash an’analariga, jangovar harakatlar madaniyatiga va 
xalqimizning o‘ziga xos ruhiy tayyorgarlik tamoyillariga tayangan holda kechdi. Dyuzdo sportining o‘ziga 
xosligi — unda jismoniy kuch, texnik mahorat, taktik tafakkur va ruhiy barqarorlik uyg‘unlashganligidadir. Shu 
boisdan ham yuqori malakali sportchilarni tayyorlashda aynan taktik tayyorgarlik tizimini takomillashtirish sport 
natijalarini yangi bosqichga olib chiqish uchun zaruriy shart sifatida ko‘riladi.

Taktik tayyorgarlik deganda sportchining musobaqa davomida raqib harakatlarini oldindan sezish, o‘z 
imkoniyatlarini optimal tarzda ishga solish, qarshi hujumni tashkil etish, raqibni chalg‘itish, vaqt va masofani 
to‘g‘ri baholash hamda strategik fikrlash qobiliyatlari tushuniladi. Dyuzdo sportida bu tayyorgarlik turi nafaqat 
musobaqa paytida g‘alaba qozonish, balki sportchining o‘z ustida ishlash samaradorligini ham belgilab beradi. 
Taktik tayyorgarlikning asosiy maqsadi — sportchining holatni to‘g‘ri baholash va to‘g‘ri qaror qabul qilish 
ko‘nikmasini shakllantirishdir.

Dyuzdo sportida taktikaning o‘ziga xos tomonlaridan biri — jangning qisqa vaqt oralig‘ida qaror qabul qilish 
zarurati. Har bir raqibning harakati, har bir harakatning intensivligi sportchidan nafaqat kuch, balki tez fikrlash, 
raqibning niyatini ilg‘ashni talab etadi. Shu sababli, mashg‘ulot jarayonida sportchi uchun taktik situatsiyalarni 
modellashtirish, raqib xatti-harakatlarini oldindan tahlil qilishga o‘rgatish zarur. Masalan, jang davomida 
raqibning chap qo‘li bilan ushlashga moyilligi, yoki orqadan hujum qilish tendensiyasi aniqlansa, sportchi unga 
mos kontrharakatlarni ishlab chiqishi lozim.

Taktik tayyorgarlik tizimini takomillashtirishda ilmiy asoslangan yondashuvlar muhim ahamiyatga ega. 
Xususan, zamonaviy sport tahliliy texnologiyalari, videoanaliz va biometriya vositalaridan foydalanish taktik 
qaror qabul qilish jarayonini optimallashtiradi. Murabbiylar tomonidan o‘tkaziladigan videokuzatuvlar yordamida 
sportchilar o‘z xatolarini tahlil qilish, raqibning strategiyasini chuqur o‘rganish imkoniga ega bo‘ladi. Bunday 
yondashuv sportchini faqat harakat jihatdan emas, balki tafakkur jihatdan ham yetuk jangchiga aylantiradi.

Bundan tashqari, dyuzdo sportida taktik tayyorgarlikning psixologik komponenti alohida o‘rin tutadi. Har 
qanday sportchi uchun musobaqa stressi, bosim, hayajon tabiiy holatdir. Ammo yuqori malakali sportchi 
ana shu bosimni o‘z foydasiga yo‘naltirishni bilishi kerak. Psixologik barqarorlik sportchining taktik rejasini 
buzmaslik, muhim pallalarda to‘g‘ri qaror qabul qilish, raqibni ruhiy jihatdan yenga olish imkonini beradi. Shu 
bois, sportchining psixologik tayyorgarligi taktik tayyorgarlik bilan uyg‘un bo‘lishi zarur.

Taktik tayyorgarlik tizimini takomillashtirishda individual yondashuv ham muhim o‘rin egallaydi. Har bir 
sportchining jismoniy salohiyati, psixotipi, raqibga bo‘lgan munosabati va jang uslubi o‘ziga xosdir. Shu sababli, 
murabbiylar taktik mashg‘ulotlarni umumiy dastur asosida emas, balki sportchining individual xususiyatlariga 
qarab rejalashtirishi kerak. Masalan, agressiv uslubdagi sportchi uchun tezkor hujum va qarshi harakatlarni 
ustuvor yo‘nalishda mashq qilish foydali bo‘lsa, sokin va kuzatuvchan sportchilar uchun raqibni chalg‘itish, 
mudofaa orqali hujumga o‘tish kabi strategiyalar samaraliroq bo‘ladi.

Taktik tayyorgarlikni shakllantirishda mashg‘ulotlarning bosqichma-bosqich tizimi muhim ahamiyatga ega. 
Birinchi bosqichda sportchilarda umumiy jang strategiyasi haqida tushuncha shakllantiriladi, ikkinchi bosqichda 
esa turli taktik kombinatsiyalarni mashq qilish orqali ularning harakatlar koordinatsiyasi mustahkamlanadi. Yakuniy 
bosqichda esa real musobaqa sharoitlariga yaqin bo‘lgan simulyatsion mashg‘ulotlar o‘tkazilib, sportchilarning 
tezkor fikrlash va qaror qabul qilish qobiliyati rivojlantiriladi. Bu jarayonlarda raqamli texnologiyalar, sensorli 
kuzatuv tizimlari, maxsus dasturlar va videoanalitik vositalar samarali natija beradi.

Dyuzdo sportida yuqori darajadagi sportchilar uchun taktik tafakkurni rivojlantirish nafaqat mashg‘ulotlar, 
balki intellektual tayyorgarlik orqali ham amalga oshiriladi. Sportchi uchun raqibni o‘rganish — bu faqatgina 
texnik tahlil emas, balki inson psixologiyasini tushunish, xatti-harakatlardagi takrorlanishlarni sezish, strategik 
fikrlashni rivojlantirishdir. Shu bois, murabbiylar sportchilarga analitik fikrlashni rivojlantiruvchi mashg‘ulotlar, 
mantiqiy o‘yinlar, tezkor qaror talab qiluvchi topshiriqlarni ham berishlari lozim.
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Ayrim xorijiy mamlakatlar, xususan Yaponiya, Koreya va Rossiya sport maktablarida taktik tayyorgarlik 
mashg‘ulotlari murakkab psixofiziologik modellar asosida olib boriladi. Masalan, yapon murabbiylari sportchilarga 
har bir jang uchun “mental reja” tuzishni o‘rgatadilar. Bu reja jangning har bir bosqichida qaysi harakatni 
amalga oshirish, raqibning qaysi yo‘nalishda zaifligini aniqlash va o‘z harakatini shunga qarab o‘zgartirishni 
o‘z ichiga oladi. Rossiya sport maktablarida esa “taktil reaksiyalar tezligi”ni o‘lchovchi maxsus uskunalar orqali 
sportchining reflekslari tahlil qilinadi. Bu tajribalarni O‘zbekiston sharoitida ham bosqichma-bosqich joriy etish 
maqsadga muvofiqdir (1-jadval).

1-jadval. O‘zbekistonda dyuzdo sporti bo‘yicha yuqori malakali sportchilar tayyorlash jarayonidagi asosiy 
ko‘rsatkichlar dinamikasi (2022–2024-yillar)1

Ko‘rsatkich nomi 2022-yil 2023-yil 2024-yil

Milliy jamoada ro‘yxatda turgan sportchilar soni (*erkaklar) 264 270 275 

Musobaqalarda qo‘lga kiritilgan medal (yirik turnirlar, milliy jamoa) 12 15 18

Taktil tayyorgarlikga ajratilgan mashg‘ulotlar ulushi (tekstga muvofiq) 20 % 25 % 30 %

Tahlilga ko‘ra, O‘zbekistonda dyuzdo sporti so‘nggi yillarda sezilarli rivojlanish bosqichiga kirgan bo‘lib, 
2022–2024-yillar oralig‘ida milliy jamoa tarkibidagi sportchilar soni o‘sib borgan, musobaqalarda qo‘lga kiritilgan 
medallar soni ortgan va taktik tayyorgarlikka ajratiladigan mashg‘ulotlar ulushi bosqichma-bosqich ko‘paygan. 
Bu holat mamlakatda sportchilar tayyorlash tizimida taktik tafakkur, strategik fikrlash va raqamli texnologiyalarni 
qo‘llashga e’tibor kuchayayotganini ko‘rsatadi.

O‘zbekiston sport maktablarida dyuzdo bo‘yicha o‘quv dasturlarni modernizatsiya qilish jarayonida taktik 
tayyorgarlikka alohida bo‘lim ajratish zarur. Ayni paytda mashg‘ulotlarning aksariyati texnik elementlarga 
bag‘ishlangan bo‘lib, taktik tafakkurni rivojlantirishga nisbatan kam e’tibor beriladi. Shu sababli, taktik 
tayyorgarlikni mustaqil yo‘nalish sifatida o‘qitish, unga metodik asoslar ishlab chiqish, murabbiylarni qayta 
tayyorlash va malakasini oshirish orqali tizimli natijaga erishish mumkin.

Sportchilarning taktik tafakkurini rivojlantirishda ilmiy tahlil va empirik kuzatuvlar asosida individual profil 
yaratish samarali natija beradi. Har bir sportchi uchun raqibga nisbatan reaksiya va qaror qabul qilish tezligi, 
stressga bardoshlilik, o‘zini tuta bilish darajasi, kuzatuvchanlik va muvozanatni saqlash qobiliyati baholanadi. 
Ushbu ko‘rsatkichlar asosida taktik mashg‘ulotlar mazmuni aniqlanadi. Bunday yondashuv orqali sportchi 
o‘zining kuchli va zaif tomonlarini bilib oladi, bu esa raqibga qarshi individual strategiya ishlab chiqishga yordam 
beradi.

Taktik tayyorgarlikda o‘yin modellari va interfaol mashqlar ham katta rol o‘ynaydi. Masalan, “qarshi 
hujumni oldindan sezish”, “raqibning hatti-harakatini tahlil qilish”, “jang ssenariysini o‘zgartirish” kabi mashqlar 
sportchining aqliy moslashuvchanligini oshiradi. Ushbu mashg‘ulotlar davomida sportchi faqat o‘z harakatini 
emas, balki raqibning ehtimoliy javob reaksiyasini ham tahlil qilishni o‘rganadi.

Zamonaviy sharoitda raqamli texnologiyalarni qo‘llash taktik tayyorgarlikning yangi bosqichini boshlab 
berdi. Maxsus dasturlar yordamida sportchining harakat tezligi, refleks va masofa aniqligi, jang davomida to‘g‘ri 
qaror qabul qilish ehtimoli tahlil qilinadi. Shu ma’lumotlar asosida murabbiylar mashg‘ulotlar strategiyasini qayta 
ko‘rib chiqib, sportchining zaif tomonlarini kuchaytirishga qaratilgan individual dastur tuzadi.

Taktik tayyorgarlik tizimini takomillashtirishda shuningdek, o‘quv-mashg‘ulot jarayonini sportchining 
raqobatbardoshligini oshirishga yo‘naltirish muhimdir. Musobaqalarda g‘alaba qozonish uchun sportchi nafaqat 
kuchli raqiblarga qarshi tayyor bo‘lishi, balki musobaqa muhiti, hakamlik tizimi, psixologik bosim kabi omillarga 
ham moslasha olishi lozim. Shu sababli, mashg‘ulotlarda real jang muhitiga yaqin sharoitlar yaratish, musobaqa 
stressiga o‘rgatish, vaqt va resurs cheklovlari bilan mashq qilish amaliy foyda beradi.

O‘zbekiston sport tizimida dyuzdo bo‘yicha taktik tayyorgarlikni rivojlantirish uchun ilmiy-tadqiqot ishlarini 
kengaytirish, murabbiylar o‘rtasida tajriba almashuvini yo‘lga qo‘yish, xalqaro musobaqalar tahlilini o‘rganish 
va ilg‘or metodlarni milliy dasturlarga integratsiya qilish lozim. Shuningdek, sport maktablarida taktik tahlil 
laboratoriyalarini tashkil etish, ularni videoanalitik va psixofiziologik o‘lchov uskunalari bilan jihozlash orqali 
sportchilarni tayyorlash jarayonini sifat jihatdan yangi bosqichga olib chiqish mumkin.

O‘zbekistonda dyuzdo sportini rivojlantirish, ayniqsa yuqori malakali sportchilarni tayyorlash jarayonida 
taktik tayyorgarlik tizimini takomillashtirish sport natijalarining sifatini oshirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb 
etadi. Taktik tafakkur, strategik fikrlash va tezkor qaror qabul qilish qobiliyatlarini shakllantirish orqali sportchilar 

1	  https://www.ijf.org/country/uzb
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raqibning harakatlarini oldindan sezish, o‘z imkoniyatlarini to‘liq ishga solish hamda jang jarayonini nazorat 
ostida ushlab turish imkoniga ega bo‘ladi. Shuningdek, taktik tayyorgarlikni psixologik, jismoniy va texnik 
tayyorgarlik bilan uyg‘unlashtirish murabbiylik jarayonini yanada tizimli va samarali qiladi. Dyuzdo sportida 
yuqori natijalarga erishish uchun mashg‘ulotlarda zamonaviy tahliliy usullar, raqamli texnologiyalar, videoanaliz 
vositalari va simulyatsion mashg‘ulotlardan foydalanish zarur.

Sohani yanada rivojlantirish uchun dyuzdo sportida taktik tayyorgarlikni mustaqil ilmiy-amaliy yo‘nalish 
sifatida shakllantirish, murabbiylar tayyorlash dasturlarini taktik tafakkur nazariyasiga asoslash, sportchilar 
uchun individual taktik profil tuzish amaliyotini keng joriy etish maqsadga muvofiqdir. Taktik tayyorgarlik 
laboratoriyalarini tashkil etish, sport maktablarini raqamli texnologiyalar bilan jihozlash va xalqaro tajribani 
milliy sharoitga moslashtirish orqali O‘zbekiston sport maktabining raqobatbardoshligini oshirish mumkin. Bu 
yondashuv nafaqat sportchilar natijalarini yaxshilaydi, balki dyuzdo sportining xalqaro maydondagi nufuzini 
mustahkamlaydi, yosh avlodni intellektual va jismoniy jihatdan barkamol sportchi sifatida tarbiyalashga xizmat 
qiladi.
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